CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em
homenagem ao Dia Internacional da
Mulher.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no plenário da
Câmara dos Deputados em homenagem ao Dia Internacional da Mulher,
celebrado anualmente no dia 8 de março, solicitando que a sessão ocorra no
dia 10 de março de 2026.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional da Mulher, celebrado em 8 de março, é um momento
crucial para destacar as lutas e conquistas sociais, econômicas, culturais e
políticas das mulheres em todas as esferas da sociedade, incluindo a política.
Atualmente, a representação feminina na Câmara dos Deputados brasileira é
de 18%, um aumento em relação aos anos anteriores, mas ainda distante da
paridade. Em 2018, o percentual de mulheres na Câmara era de 15%,
aumentando para 18% na eleição de 2022. Este crescimento, embora
significativo, destaca a necessidade contínua de incentivar e fortalecer a
participação feminina na política.

Esta sessão solene é uma oportunidade para destacar a importância da
participação das mulheres em todos os aspectos da sociedade, reconhecendo
suas contribuições inestimáveis para o desenvolvimento do país e do mundo. É
também um momento para reafirmar a necessidade de políticas públicas que
promovam a igualdade de direitos e oportunidades para as mulheres,
combatendo a discriminação e a violência de gênero.

 Diante do exposto, Senhor Presidente, solicito a realização de sessão
solene em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, no dia 10 de março de
2026, terça-feira.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

Socorro Neri
Deputada Federal PP/AC

*C
D2

49
38

76
48

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249387648600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
16

.3
50

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Internacional da

Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD249387648600, nesta ordem:

 1  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 5  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER

 8  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249387648600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
16

.3
50

 -
M

es
a